
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 10.04.2024 № 145-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении перечня населенных пунктов Ивановской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров в 2024 году, перечней территорий организаций 

отдыха детей и их оздоровления Ивановской области, территорий 

садоводства или огородничества Ивановской области, подверженных 

угрозе лесных пожаров в 2024 году, и начале пожароопасного сезона 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ  

«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях 

обеспечения пожарной безопасности в Ивановской области 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень населенных пунктов Ивановской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров в 2024 году (приложение 1). 

2. Утвердить перечень территорий организаций отдыха детей и их 

оздоровления Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров 

в 2024 году (приложение 2). 

3. Утвердить перечень территорий садоводства или огородничества 

Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году 

(приложение 3). 

4. Установить начало пожароопасного сезона на территории 

Ивановской области с 21.04.2024. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 



2 

 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 10.04.2024 № 145-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

населенных пунктов Ивановской области,  

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта Наименование муниципального 

образования Ивановской области, в 

границах которого располагается 

объект 

Городские округа 

1.  г. Вичуга городской округ Вичуга 

2.  г. Иваново городской округ Иваново 

3.  г. Кинешма городской округ Кинешма 

4.  г. Кохма городской округ Кохма 

Верхнеландеховский муниципальный район 

5.  д. Кашарята Верхнеландеховское городское 

поселение 

6.  д. Симаково Симаковское сельское поселение 

Гаврилово-Посадский муниципальный район 

7.  с. Владычино Осановецкое сельское поселение 

8.  д. Шухра Шекшовское сельское поселение 

9.  д. Петряиха Новоселковское сельское поселение 

10.  с. Иваньковский  Новоселковское сельское поселение 

11.  с. Крутицы Петровское городское поселение 

12.  с. Липовая Роща Петровское городское поселение 

Заволжский муниципальный район 

13.  с. Заречный Междуреченское сельское поселение 

14.  с. Мера Междуреченское сельское поселение 

15.  с. Есиплево Волжское сельское поселение 

16.  с. Долматовский Сосневское сельское поселение 

17.  д. Овсяница Сосневское сельское поселение 

Ивановский муниципальный район 

18.  с. Бибирево Озерновское сельское поселение 

19.  д. Лесное Озерновское сельское поселение 

20.  д. Бухарово Коляновское сельское поселение 

21.  д. Зеленый городок Коляновское сельское поселение 

22.  д. Купалищи Коляновское сельское поселение 

23.  д. Ломы Коляновское сельское поселение 



3 

 

24.  д. Железнодорожной 

станции Строкино 

Богородское сельское поселение 

25.  д. Новино Богородское сельское поселение 

26.  д. Бяково Богородское сельское поселение 

27.  д. Железнодорожной 

станции Ермолино 

Тимошихское сельское поселение 

28.  д. Опольное Тимошихское сельское поселение 

29.  п. Иневеж Новоталицкое сельское поселение 

30.  с. Калачево Куликовское сельское поселение 

31.  д. Беляницы Беляницкое сельское поселение 

Ильинский муниципальный район 

32.  д. Вязовицы Малые Аньковское сельское поселение 

33.  д. Перлевка Аньковское сельское поселение 

34.  д. Мартюково Ивашевское сельское поселение 

35.  с. Нажерово Ивашевское сельское поселение 

36.  д. Яковлево Ивашевское сельское поселение 

37.  д. Логинково Щенниковское сельское поселение 

38.  д. Полуево Щенниковское сельское поселение 

39.  д. Крутцы Щенниковское сельское поселение 

40.  д. Ценский Щенниковское сельское поселение 

41.  д. Чистово Щенниковское сельское поселение 

42.  д. Щенниково Щенниковское сельское поселение 

43.  д. Харитонцево Щенниковское сельское поселение 

44.  д. Арсенево Щенниковское сельское поселение 

45.  д. Куменево Щенниковское сельское поселение 

46.  н.п. Погост Дмитрия 

Солунского 

Щенниковское сельское поселение 

Кинешемский муниципальный район 

47.  д. Кутуниха Горковское сельское поселение 

48.  с. Решма Решемское сельское поселение 

Комсомольский муниципальный район 

49.  с. Кулеберьево Марковское сельское поселение 

50.  п. Дубовский Октябрьское сельское поселение 

51.  п. Южный Октябрьское сельское поселение 

Лежневский муниципальный район 

52.  д. Авдотцыно Большое Шилыковское сельское поселение 

53.  д. Аладино Шилыковское сельское поселение 

54.  д. Веснево Шилыковское сельское поселение 

55.  д. Вятково Шилыковское сельское поселение 

56.  д. Горшково Шилыковское сельское поселение 

57.  д. Ефремово Шилыковское сельское поселение 

58.  с. Златоуст Шилыковское сельское поселение 



4 

 

59.  д. Красный Остров Шилыковское сельское поселение 

60.  д. Попцево Шилыковское сельское поселение 

61.  д. Филипково Шилыковское сельское поселение 

62.  с. Чернцы Шилыковское сельское поселение 

63.  с. Шилыково Шилыковское сельское поселение 

64.  д. Анисимово Лежневское сельское поселение 

65.  д. Волотово Лежневское сельское поселение 

66.  с. Воскресенское Лежневское сельское поселение 

67.  д. Колышкино Лежневское сельское поселение 

68.  д. Кудреватик Лежневское сельское поселение 

69.  д. Кузьмаденье Лежневское сельское поселение  

70.  д. Лежневская Роща Лежневское сельское поселение 

71.  д. Пещериха Лежневское сельское поселение  

72.  д. Почевино Лежневское сельское поселение  

73.  д. Арефино Сабиновское сельское поселение 

74.  д. Афанасово Сабиновское сельское поселение 

75.  д. Выселиха Сабиновское сельское поселение 

76.  д. Кнутиха Сабиновское сельское поселение 

77.  с. Кукарино Сабиновское сельское поселение 

78.  д. Паршнево Сабиновское сельское поселение 

79.  д. Селышки Сабиновское сельское поселение, 

вблизи с. Кукарино 

80.  д. Селышки Сабиновское сельское поселение, 

вблизи с. Сабиново 

81.  с. Хозниково Сабиновское сельское поселение 

82.  с. Новые Горки Новогоркинское сельское поселение 

Лухский муниципальный район 

83.  д. Бабино Рябовское сельское поселение 

Палехский муниципальный район 

84.  д. Лужки Раменское сельское поселение 

85.  д. Овсяницы Раменское сельское поселение 

86.  д. Мухино Раменское сельское поселение 

87.  д. Раменье Раменское сельское поселение 

88.  с. Подолино Раменское сельское поселение 

89.  с. Крутцы Майдаковское сельское поселение 

90.  д. Осиновец Майдаковское сельское поселение 

91.  д. Конопляново Майдаковское сельское поселение 

92.  д. Бражново Пановское сельское поселение 

93.  д. Ульяниха Пановское сельское поселение 

94.  д. Паново Пановское сельское поселение 

95.  с. Сакулино Пановское сельское поселение 

Пестяковский муниципальный район 

96.  с. Демидово Пестяковское сельское поселение  



5 

 

97.  д. Сезух Пестяковское сельское поселение  

98.  д. Дубовичье Нижнеландеховское сельское 

поселение 

Приволжский муниципальный район 

99.  г. Плес Плесское городское поселение 

100.  с. Поверстное Новское сельское поселение 

101.  д. Шаляпино Плесское городское поселение 

Родниковский муниципальный район 

102.  с. Хлябово Филисовское сельское поселение 

103.  д. Андрониха Каминское сельское поселение 

104.  д. Ворсино Каминское сельское поселение 

Савинский муниципальный район 

105.  с. Воскресенское Воскресенское сельское поселение 

106.  с. Михалево Воскресенское сельское поселение 

107.  д. Бальбино Воскресенское сельское поселение 

108.  д. Бакулиха Воскресенское сельское поселение 

109.  д. Крестниково Воскресенское сельское поселение 

110.  д. Бабашкино Воскресенское сельское поселение 

111.  д. Сенино Воскресенское сельское поселение 

112.  д. Глубоково Воскресенское сельское поселение 

113.  д. Гремячево Воскресенское сельское поселение 

114.  д. Мурзиха Воскресенское сельское поселение 

115.  д. Курбатово Воскресенское сельское поселение 

116.  д. Шистино Воскресенское сельское поселение 

117.  д. Пучково Воскресенское сельское поселение 

118.  д. Непотягово Воскресенское сельское поселение 

119.  с. Филяндино Вознесенское сельское поселение 

120.  с. Панфилово Савинское сельское поселение 

121.  с. Алексино Горячевское сельское поселение 

122.  д. Слабнево Архиповское сельское поселение 

Фурмановский муниципальный район 

123.  с. Дуляпино Дуляпинское сельское поселение 

124.  д. Жуково Дуляпинское сельское поселение 

125.  д. Яковлевское Дуляпинское сельское поселение 

126.  с. Юрьевское Дуляпинское сельское поселение 

127.  д. Вондога Иванковское сельское поселение 

128.  д. Приволье Иванковское сельское поселение 

129.  д. Малаховская Хромцовское сельское поселение 

130.  д. Земляничный Широковское сельское поселение 

131.  д. Морозово Широковское сельское поселение 

132.  д. Никольское Широковское сельское поселение 

133.  д. Паньково Широковское сельское поселение 

134.  д. Голчаново Широковское сельское поселение 



6 

 

135.  д. Клевнево Широковское сельское поселение 

136.  д. Бабино Панинское сельское поселение 

137.  д. Белино Панинское сельское поселение 

138.  с. Введенское Панинское сельское поселение 

139.  с. Ильинское Панинское сельское поселение 

140.  д. Медведково Панинское сельское поселение 

141.  д. Шульгино Панинское сельское поселение 

Шуйский муниципальный район 

142.  д. Гнездилово  Семейкинское сельское поселение 

143.  с. Китово Китовское сельское поселение 

144.  д. Юркино Китовское сельское поселение 

Южский муниципальный район 

145.  с. Холуй Холуйское сельское поселение 

146.  с. Мордовское Холуйское сельское поселение 

147.  с. Изотино Холуйское сельское поселение 

148.  д. Селищи Холуйское сельское поселение 

149.  д. Лучкино Холуйское сельское поселение 

150.  с. Ряполово Хотимльское сельское поселение 

151.  с. Волокобино Хотимльское сельское поселение 

152.  д. Кишариха Хотимльское сельское поселение 

153.  д. Погорелка Хотимльское сельское поселение 

154.  д. Взвоз Талицко-Мугреевское сельское 

поселение 

155.  с. Мугреевский Талицко-Мугреевское сельское 

поселение  

156.  с. Талицы Талицко-Мугреевское сельское 

поселение 

157.  д. Петушки Мугреево-Никольское сельское 

поселение 

158.  с. Мугреево-

Дмитриевское 

Мугреево-Никольское сельское 

поселение 

159.  с. Груздево Мугреево-Никольское сельское 

поселение 

160.  д. Пустынь Новоклязьминское сельское 

поселение  

161.  д. Глушицы Новоклязьминское сельское 

поселение  

162.  с. Моста Новоклязьминское сельское 

поселение  

163.  с. Новоклязьминское Новоклязьминское сельское 

поселение  

164.  д. Тарантаево  Южское городское поселение 

165.  д. Костяево Южское городское поселение 



7 

 

Юрьевецкий муниципальный район 

166.  г. Юрьевец Юрьевецкое городское поселение 



8 

 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 10.04.2024 № 145-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

территорий организаций отдыха детей и их оздоровления 

Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров  

в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организаций отдыха 

детей и их 

оздоровления 

Территория 

организации 

отдыха детей и их 

оздоровления, 

подверженная 

угрозе лесных 

пожаров 

Ближайший населенный 

пункт (адрес при наличии), 

наименование 

муниципального 

образования, в границах 

которого располагается 

объект  

Вичугский муниципальный район 

1.  

 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования Центр 

детского творчества 

г.о. Вичуга 

оздоровительный  

загородный лагерь 

им. Ю.А. Гагарина 

Территория 

загородного 

оздоровительного 

лагеря  

«Им. Ю.А. Гагари-

на» 

д. Марфино, Сунженское 

сельское поселение 

Ивановский муниципальный район 

2.  ООО «Детский 

санаторный 

оздоровительный 

лагерь 

круглогодичного 

действия «Березовая 

роща» 

Территория 

детского 

санаторного 

оздоровительного 

лагеря 

круглогодичного 

действия 

«Березовая роща» 

д. Высоково, Озерновское 

сельское поселение 

3.  Детский санаторно-

оздоровительный 

лагерь 

круглогодичного 

действия «Зеленый 

Территория 

детского 

санаторного 

оздоровительного 

лагеря 

д. Ломы, Коляновское 

сельское поселение 



9 

 

городок»  

ООО «Санаторий 

Зеленый городок» 

круглогодичного 

действия «Зеленый 

городок» 

4.  Загородный 

оздоровительный 

центр «Ломы  

ООО «ЗОЦ «Ломы» 

Территория 

загородного 

оздоровительного 

центра «Ломы» 

д. Ломы, строение 1, 

Коляновское сельское 

поселение 

5.  Детский 

оздоровительный 

лагерь «Огонек» 

ООО «ДБО 

«Озёрная» 

Территория 

детского 

оздоровительного 

лагеря «Огонёк» 

д. Гоголево, Богданихское 

сельское поселение 

Ильинский муниципальный район 

6.  Детский загородный 

палаточный лагерь 

Сага, ООО «Сага» 

Территория 

детского 

загородного 

палаточного лагеря 

«Сага» 

близ с. Аньково, Аньковское 

сельское поселение 

Кинешемский муниципальный район 

7.  Муниципальное 

автономное 

учреждение 

городского округа 

Кинешма Центр 

молодежного 

развития и досуга 

«ПРОдвижение» 

(МАУ ЦМРиД 

«Продвижение») 

филиал Детская база 

отдыха «Радуга» 

Территория 

детской базы 

отдыха «Радуга» 

с. Решма, Решемское 

сельское поселение 

Лежневский муниципальный район 

8.  Детский 

оздоровительный 

лагерь «Янтарь» 

ООО Туристическая 

компания «Веста» 

Территория 

детского 

оздоровительного 

лагеря «Янтарь» 

д. Гомыленки, Лежневское 

сельское поселение 

9.  Центр отдыха 

«Улыбка» 

ООО «Рубин» 

 

Территория центра 

отдыха «Улыбка» 

д. Вятково, Шилыковское 

сельское поселение 



10 

 

Приволжский муниципальный район 

10.  ООО «Пансионат с 

лечением Плёс» 

Территория 

пансионата с 

лечением «Плёс» 

г. Плес, ул. Калинина, д. 4, 

Плесское городское 

поселение 

Родниковский муниципальный район 

11.  Детский 

оздоровительный 

центр «Алые паруса» 

ООО «Делатеза» 

Территория 

детского 

оздоровительного 

центра «Алые 

паруса» 

д. Ворсино, Каминское 

сельское поселение 

Тейковский муниципальный район 

12.  Детский санаторно-

оздоровительный 

лагерь «Строитель» 

ООО «Мы и дети» 

Территория 

детского 

санаторно-

оздоровительного 

лагеря 

«Строитель» 

с. Оболсуново, 

Большеклочковское сельское 

поселение 

Фурмановский муниципальный район 

13.  Детский санаторно-

оздоровительный 

лагерь 

круглогодичного 

действия 

«Игнатовский» 

ООО Туристическая 

компания «Веста» 

Территория 

детского 

санаторно-

оздоровительного 

лагеря 

круглогодичного 

действия 

«Игнатовский» 

д. Вондога, д. 14, 

Иванковское сельское 

поселение 

Шуйский муниципальный район 

14.  Детская база отдыха 

«Чайка-плюс» 

ООО «ЗОЦ «Ломы» 

Территория 

детской базы 

отдыха «Чайка- 

плюс» 

д. Чернево, Введенское 

сельское поселение 

15.  Детский 

оздоровительный 

лагерь  

«Сосновый бор» 

АНО Спортивно-

оздоровительный 

центр «Спортландия» 

 

 

 

Территория 

детского 

оздоровительного 

лагеря «Сосновый 

Бор» 

д. Клещевка, Остаповское 

сельское поселение 



11 

 

Южский муниципальный район 

16.  Детский творческо-

лингвистический 

лагерь «Британское 

содружество» ООО 

«Объединенное 

Королевство 

Иваново» 

Территория 

детского 

творческо-

лингвистического 

лагеря  

«Британское 

содружество» 

с. Преображенское (1,5 км в 

сторону д. Колягино), 

Хотимльское сельское 

поселение 



12 

 

Приложение 3 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 10.04.2024 № 145-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

территорий садоводства или огородничества 

Ивановской области, подверженных угрозе лесных пожаров  

в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Территория 

садоводства или 

огородничества, 

подверженная угрозе 

лесных пожаров 

Ближайший населенный пункт  

и наименование муниципального 

образования, в границах которого 

располагается объект 

Ивановский муниципальный район и городской округ Иваново 

1.  Территория 

СНТ «Здоровье» 

г. Иваново, пос. Дальний 

2.  Территория СНТ 

«Юбилейный» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

3.  Территория СНТ 

«Областной 

прокуратуры» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

4.  Территория СНТ 

«Северный» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

5.  Территория СНТ 

«Северный-1» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

6.  Территория СНТ  

«П/я ИЗ-33/1» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

7.  Территория СНТ «СПУ 

по благоустройству» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

8.  Территория СНТ 

«Промэнергоремонт» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

9.  Территория СНТ 

«Скорая помощь» 

г. Иваново, ул. Фрунзе 

10.  Территория 

СНТ «Советский» 

с. Панеево, Коляновское сельское 

поселение  

11.  Территория 

СНТ «Малыш» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 

12.  Территория 

СНТ «Солнечная 

поляна» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 



13 

 

13.  Территория 

СНТ «Лесное» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 

14.  Территория 

СНТ «Белочка» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 

15.  Территория 

СНТ «Лесная поляна» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 

16.  Территория 

СНТ «Природа» 

д. Бухарово, Коляновское сельское 

поселение 

17.  Территория 

СНТ «Лебяжий луг» 

д. Лебяжий Луг, Коляновское сельское 

поселение 

18.  Территория 

СНТ «Садовод» 

д. Андреево, Коляновское сельское 

поселение 

19.  Территория 

СНТ «Агроном» 

д. Никульское, Коляновское сельское 

поселение 

20.  Территория 

СНТ «Химик» 

д. Иванцево, Беляницкое сельское 

поселение 

21.  Территория СНТ «Лира» д. Афанасово, Богородское сельское 

поселение 

22.  Территория 

СНТ «Самсон» 

д. Самсоново, Богданиховское сельское 

поселение 

23.  Территория 

СНТ «Калинки» 

д. Малинки, Куликовское сельское 

поселение 

24.  Территория 

СНТ «Ягодка-89» 

с. Подвязновский, Подвязновское сельское 

поселение 

25.  Территория 

СНТ «Радист» 

с. Подвязновский, Подвязновское сельское 

поселение 

Лежневский муниципальный район 
26.  Территория СТ «Глория» д. Селышки, Сабиновское сельское 

поселение 

27.  Территория 

СТ «Газовик-2» 

д. Селышки, Сабиновское сельское 

поселение 

28.  Территория 

СНТ «Радуга-2» 

д. Селышки, Сабиновское сельское 

поселение 

29.  Территория 

СНТ «Металлист» 

д. Скоково, Сабиновское сельское 

поселение 

30.  Территория 

СНТ «Авиатор» 

д. Скоково, Сабиновское сельское 

поселение 

31.  Территория 

товарищества «8 Марта» 

с. Кукарино, Сабиновское сельское 

поселение 



14 

 

32.  Территория 

СТ «Газовик» 

с. Кукарино, Сабиновское сельское 

поселение 

33.  Территория 

СТ «Швейник-2» 

д. Марково Большое, Лежневское сельское 

поселение 

34.  Территория 

СНТ «Лесная дача» 

д. Деревеньки, Лежневское сельское 

поселение 

35.  Территория 

СНТ «Надежда – 5» 

д. Кудреватик, Лежневское сельское 

поселение 

36.  Территория 

СНТ «Автомобилист» 

д. Кудреватик, Лежневское сельское 

поселение 

37.  Территория 

СНТ «Березка» 

д. Шашмурка, Лежневское сельское 

поселение 

38.  Территория 

СНТ «Медтехника» 

д. Козино, Лежневское сельское поселение 

39.  Территория 

СНТ «Ивановец» 

д. Осиновка, Шилыковское сельское 

поселение 

40.  Территория 

СНТ «Швейник» 

д. Осиновка, Шилыковское сельское 

поселение 

41.  Территория 

СТ «Солнышко» 

д. Вятково, Шилыковское сельское 

поселение 

 


